У П РА ВЛ ЕН И Е О БРАЗО ВАН И Я
АДМ ИНИСТРАЦ ИИ А ТКА РС КО ГО  М УНИЦ И ПАЛЬНО ГО  РАЙОНА

П Р И К А З

я» <ИЗ£
от «ЯХ» октября 2021 г.

О реализации муниципального комплексного плана
мероприятий, направленных на оценку
функциональной грамотности обучающихся
образовательных организаций Аткарского МР на
2021/2022 учебный год.

Во исполнение приказа министерства образования Саратовской области от 21.09.2021 г № 1611
«Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

У Г М0ТН0СТИ обУ ™ х с я  общеобразовательных организаций Саратовской области,
на 2021/2022 учебный год» в рамках реализации национального проекта «Образование» обеспечения
комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающая

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Кириченко Н.А., директору МУ «ОМЦ УО» Аткарского МР, назначить муниципальным
оператором реализации регионального и муниципального плана мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организации на территории Аткарского МР методиста муниципального" учр ^ е н ^
Х а  Т в Г о в Г н Г ОДИ''еСКИЙ UemP УЧреЖДеН™ я» Аткарского муниципального

2. Руководителям образовательных организаций:
сформировать базу данных педагогических работников, участвующих в мониторинге

с р о к Т 2 ™ я 06ря?а“ ° ТН0СТИ 0бу,ающ" хся 8-9 к ™  общеобразовательных организаций в

-сформировать базы данных обучающихся 8 и 9 классов участвующих в мониторинге
отбря0^ ” ^  Фунщи0нальн0й грамотности обучающихся по шести направлениям в срок до 20

-до 20 октября 2021 года предоставить в МУ «ОМЦ УО» Аткрского МР план мероприятий
правленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

^аГавле™ых0МнЯ0Т аТ0РУ реаЛИЗ£ЩИИ Ре™™ального и муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций на территории Аткарского МР:

направить  ̂базу данных педагогических работников, участвующих в мониторинге
функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов общеобразовательных организацийпо
шести направлениям в ГАУ СО «РЦОКО» в срок до 20 октября 2021 г • рганизациипо
А ткао скогГм Р ^  ° бучаЮЩИХСЯ 8 и 9 ™ acc0B общеобразовательных организацийАткарского МР, участвующих в мониторинге формирования функциональной грамотности
обучающихся в ГАУ СО «РЦОКО» в срок до 20 октября 2021 г грамотности

4. Утвердить:
- План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

1) ° - З в а т е л ь н ы х  организаций Аткарского района на 2021/2022 учебный год

- Состав координационного совета по вопросам качества общего образования (Приложение 2).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления
образования администрации-Лтеар&кого М Р Симонову О В

Начальник
управления образования

О

Приложение 1 к приказу
управления образования

администрации Аткарского МР
от________________ № __________

План мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций Аткарского района на 2021/2022 учебный год

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные исполнители

1 Создание координационного совета по
вопросам качества общего образования

октябрь

2021 года

управление образования
администрации Аткарского МР

2 Проведение заседаний
координационного совета по вопросам
качества общего образования

1 раз в квартал управление образования
администрации Аткарского МР

4 Определение специалистов,
ответственных на муниципальном
уровне за вопросы формирования и
оценки функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных
организаций

октябрь

2021 года

управление образования
администрации Аткарского МР

6 Разработка и утверждение планов
мероприятий по формированию и
оценке функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных
организаций на
муниципальном уровне на 2021/2022
учебный год

октябрь

2021 года

управление образования
администрации Аткарского МР

7 Разработка и утверждение в
общеобразовательных организациях
плана, направленного на формирование
и оценку функциональной грамотности
обучающихся на 2021/2022 учебный
год

октябрь

2021 года

М У ОМЦ У О Аткарского МР (по
согласованию),
общеобразовательные
организации (по
согласованию)

8 Актуализация планов по
взаимодействию муниципальной
методической службы с
общеобразовательными организациями,
в том числе по вопросу формирования и
оценки функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных
организаций

октябрь

2021 года

управление образования
администрации Аткарского МР

Актуализация планов работы
профессиональных педагогических
сообществ по вопросу формирования и
оценки функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных
организаций

Актуализация планов работы
образовательных организаций на
2021/2022 учебный год
части формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся 8-9 классов

Мониторинг реализации регионального
плана по формированию и оценке
функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных
организаций

Формирование базы данных
обучающихся 8-9 классов
2021/2022 учебного года по шести
направлениям:

- читательская,

- математическая,

- естественно-научная,

- финансовая грамотность,

- глобальные компетенции,

- креативное мышление

Формирование базы данных учителей,
участвующих в формировании
функциональной грамотности
обучающихся 8-9 классов 2021/2022
учебного года по шести направлениям:

- читательская,

- математическая,

- естественно-научная,

- финансовая грамотность,

- глобальные компетенции,

- креативное мышление

ноябрь

2021 года

ноябрь

2021 года

в течение
2021/2022

учебного года

октябрь

2021 года

октябрь

2021 года

М У «ОМЦ УО» Аткарского МР

Образовательные организации

управление образования
администрации Аткарского МР

М У «ОМЦ УО» Аткарского МР

М У «ОМЦ УО» Аткарского МР

14 Обеспечение обновления базы данных
обучающихся 8-9 классов по шести
направлениям:

- читательская,

- математическая,

- естественнонаучная,

- финансовая грамотность,

- глобальные компетенции,

- креативное мышление

с 1 января

по 31 августа

2022 года

М У «ОМЦ У О» Аткарского МР

15 Обеспечение обновления базы данных
учителей, участвующих в
формировании функциональной
грамотности обучающихся 8-9 классов
по шести направлениям:

- читательская,

- математическая,

- естественнонаучная,

- финансовая грамотность,

- глобальные компетенции,

- креативное мышление

с 1 января

по 31 августа

2022 года

МУ «ОМЦ УО» Аткарского МР

17 Организация методической поддержки
учителей по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности
обучающихся 8-9 классов

в течение
2021/2022 года
(еженедельно)

М У «ОМЦ У О» Аткарского МР

18 Сопровождение общеобразовательных
организаций по вопросу внедрения в
образовательную деятельность банка
заданий для оценки функциональной
грамотности, разработанных ФГБНУ
«Институт стратегии развития
образования Российской академии
образования»

постоянно управление образования
администрации Аткарского МР

19 Создание районного методического
объединения по работе в части
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных
организаций

2021/2022

учебный год

М У «ОМЦ УО» Аткарского МР

22

23

Участие в мастер-классах по созданию
условий в общеобразовательной
организации для успешного
формирования функциональной
грамотности обучаю щ ихся в рамках
образовательных событий Центра
«Я  - эффективный руководитель»

О беспеч^
для учителей, участвую щ их в
формировании функциональной
грамотности обучаю щ ихся 8-9 классов
в 2021/2022 учебном году, по новым
дополнительным профессиональным

программам (повышение
квалификации) и новым модулям

программы

1 раз в месяц
(четвертая
среда) в
течение

2021/2022
учебного года

М У  «О М Ц  У  О» Аткарского М Р,
образовательные организации

25 Участие во Всероссийской
конференции «Функциональная
грамотность: чему учить сегодня для

успеха завтра»

28 Участие в региональном конкурсе по
представлению успешных
педагогических и управленческих
практик по формированию и оценке
функциональной грамотности________

образовательные организации
2021 года, 1

1-й -  2-ой
квартал

2022 года
в соответствии
с календарным

планом-
графиком

проведения
курсов

повышения
квалификации и
профессиональн

ой
переподготовки

апрель
2022 года

М У  «О М Ц  У О » Аткарского М Р,
образовательные организации

района

26 | Участие в региональном родительском
собрании по вопросу формирования и
оценки функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных

организаций в режиме В К С

27 I Организация и проведение районных
родительских собраний по вопросу
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных

организаций

ноябрь
2021 года,

май 2022 года

М У  «О М Ц  У О » Аткарского М Р ,
образовательные организации

района

2021/2022 I управление образования

учебный год (с I Аткарского М Р
учетом

санитарно-
эпидемиологиче

с-

кой обстановки)

^ 7 2 0 2 2 ^ 1 му^ оЩ уо^ й ^
образовательные организации

i

сручаю щ ихся общеобразовательных

(организаций

29 П
]
Информационно-просветительская

работа с родителями
(законными представителями),
представителями средств массовой
информации, общественностью по
вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности

постоянно управление образования
администрации Аткарского МР,
образовательные организации

30 Участие в мониторинге
муниципальных механизмов
управления качеством образования по
формированию и оценке
функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных

организаций

1 раз в квартал Управление образования
администрации Аткарского МР

31 Проведение неперсонифицированного 1
опроса родителей (законных 1
представителей) по вопросу важности
формирования функциональной
грамотности обучающ ихся

1 раз в
полугодие

Управление образования
администрации Аткарского МР

32 Участие в мониторинге наличия на
информационных ресурсах
общеобразовательных организаций
актуальных материалов, связанных с
формированием и оценкой
функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных

организаций

I 1 раз в
полугодие

Управление образования
администрации Аткарского МР

з з " Участие в мониторинге
сформированное™ функциональной
грамотности обучающ ихся 8-9 классов
общеобразовательных организаций в
2021/2022 учебном году

1 по запросу Управление образования
администрации Аткарского МР